UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 10 tháng 11 năm 2023

V/v tuyên truyền công tác phòng chống, ứng phó

thiên tai trong các tháng cuối năm 2023

               Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 498/TB-UBND ngày 03/11/2023 của UBND tỉnh

về kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp triển khai công tác phòng

chống, ứng phó thiên tai trong các tháng cuối năm 2023 trên địa bàn tỉnh Khánh

Hòa, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn công tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Phòng, chống thiên tai

và các văn bản hướng dẫn có liên quan nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về

phòng, chống thiên tai: Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính

phủ quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;

Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai; Chỉ thị số 09/CT-UBND

ngày 18/4/2023 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm

cứu nạn năm 2023; Thông báo số 498/TB-UBND ngày 03/11/2023 của UBND

tỉnh về kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp triển khai công tác

phòng chống, ứng phó thiên tai trong các tháng cuối năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

Xem nội dung các văn bản tại địa chỉ:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-phong-chong-

thien-tai-nam-2013-197310.aspx;

https://vanban.chinhphu.vn/default.aspx?pageid=27160&docid=188976;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-

160-2018-ND-CP-huong-dan-Luat-phong-chong-thien-tai-401252.aspx;

https://khanhhoa.gov.vn/vi/thong-bao-moi-nhat/thong-bao-ket-luan-cua-

pho-chu-tich-ubnd-tinh-tai-cuoc-hop-trien-khai-cong-tac-phong-chong-ung-pho-

thien-tai-trong-cac-thang-cuoi-nam-2023-tren-dia-ban-tinh-khanh-hoa.

- Thông tin kịp thời về tình hình thời tiết nguy hiểm, dự báo mưa và nguy

cơ mưa lũ, lũ quét, sạt lở đất để các cơ quan có liên quan và người dân biết chủ

động triển khai các biện pháp ứng phó; theo dõi, đưa tin kịp thời, chính xác về

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-phong-chong-thien-tai-nam-2013-197310.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Luat-phong-chong-thien-tai-nam-2013-197310.aspx
https://vanban.chinhphu.vn/default.aspx?pageid=27160&docid=188976
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-160-2018-ND-CP-huong-dan-Luat-phong-chong-thien-tai-401252.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-160-2018-ND-CP-huong-dan-Luat-phong-chong-thien-tai-401252.aspx

2

diễn biến thiên tai, công tác chỉ đạo ứng phó của các cấp, các ngành để người

dân biết, chủ động phòng tránh.

- Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn năm 2023 theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn

số 2354/STTTT-TTBCXB ngày 27/7/2023.

- Đưa tin, bài phản ánh công tác triển khai phương án ứng phó đối với các

loại hình thiên tai như: Mưa lũ lớn, bão mạnh, siêu bão, sạt lở đất, lũ quét…;

công tác chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật tư cần thiết để phòng,

chống và khắc phục hậu quả thiên tai; công tác kiểm tra các công trình đập, hồ

chứa nước… tại địa phương và trên địa bàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (VBĐT để b/c);

- Sở NN&PTNT (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (H, 02).

Phạm Duy Lộc

		2023-11-12T22:10:18+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T11:25:52+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T11:26:57+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!